
QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 2

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 499,70 0,00 0,00 0,00 499,70

TOTAL 499,70 0,00 0,00 0,00 499,70

PORTARIA Nº 136, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295622
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 55.224,77 (Cinquenta e Cinco Mil, 
Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Setenta e Sete Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 136, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

1º QUADRIMESTRE - 2011
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Breves         
     Outras Despesas Correntes   0,00 11.310,75 0,00 0,00 11.310,75
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 11.310,75 0,00 0,00 11.310,75
  CRS - Marabá         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 19.019,85 19.019,85
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 0,00 19.019,85 19.019,85
  CRS - Região das Ilhas         
     Outras Despesas Correntes   0,00 24.894,17 0,00 0,00 24.894,17
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 24.894,17 0,00 0,00 24.894,17
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   0,00 36.204,92 0,00 19.019,85 55.224,77
  CRS - Breves        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 11.310,75 0,00 0,00 11.310,75
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 0,00 0,00 19.019,85 19.019,85
  CRS - Região das Ilhas        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 24.894,17 0,00 0,00 24.894,17
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 36.204,92 0,00 19.019,85 55.224,77

TOTAL 0,00 36.204,92 0,00 19.019,85 55.224,77

PORTARIA Nº 130, DE 05/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295617

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 
de dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2011. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 173.090,00 (Cento e Setenta e Três 
Mil, Noventa Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s): 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 335041 93.090,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 335041 80.000,00

  TOTAL 173.090,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 339039 93.090,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339039 80.000,00

  TOTAL 173.090,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295328

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 021/2011/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de equipamentos copiadores e impressores digitais novos 
e de 1º uso, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 17 de outubro de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295219

PORTARIA Nº 174/2011– IDESP 13 DE OUTUBRO DE 
2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 013/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovado Nº de 
vagas não 

preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga 
para graduado em 
Engenharia Ambiental, 
Administração com 
habilitação em Gestão 
Ambiental, Tecnologia 
em gestão Ambiental, 
Ciências Ambientais, 
Geografia, para 
desenvolver atividades 
de pesquisa no Projeto 
‘Indicadores de 
Qualidade Ambiental 
aos Municípios 
Paraenses” pelo 
período de 01(um) 
ano.

Não Houve 01
 Projeto ‘Indicadores de 
Qualidade Ambiental dos 
Municípios Paraenses”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295222

PORTARIA Nº 173/2011– IDESP 13 DE OUTUBRO DE 
2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 012/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovado Nº de 
vagas não 

preenchidas

Plano de Pesquisa

01 (uma) vaga 
para graduado em 
Estatística, com 
título de mestre 
(recém-formado), 
para desenvolver 
atividades de 
pesquisas no 
projeto” Produção 
de Indicadores 
Macroeconômicos”. 
Da Diretoria 
de Estatística, 
Tecnologia e Gestão 
da Informação pelo 
período de 01(um) 
ano.

João Ulisses 
Barata da 

Silva

01
 Projeto “Produção 
de Indicadores 
Macronômicos”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295713

PORTARIA: 176/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO “16º ENCONTRO DA ANIPES.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5156637/LÚCIA CRISTINA DE ANDRADE (ASSESSORA TÉCNICA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295391

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 295020
Dispensa: 2011/6
Data: 17/10/2011
Valor: 282.397,50
Objeto: LOCAÇÃO DE SALAS E AUDITÓRIOS DO CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA - HANGAR.
Fundamento Legal: FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO XXIV 
DA LEI ESTADUAL FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
20601127762360000 339039 0101000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295449

PORTARIA: 497
Objetivo: Verificar a existência dos equipamentos agrícolas 
proveniente de emenda parlamentar para Associação dos 
Agricultores de Nova Galileia, conforme Of. 468/2011 em anexo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br


